

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykończony oddzielnie raz
z wyciskiem poniedziałkowym
i dniem poświęconym

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Spot intryg

Kraków, 5 marca.

Zaledwie trzy dni dzieli nas od zebrania się Rady Ligi naródów w Genewie, a jeszcze niewiadomo, jak stoi sprawa przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie. Z obrzydliwej powodzi wiadomości, jakie od czterdziestu dni przynosi prasa nasza i zagraniczna nie można nawet przy nakrytyczniejszym wyczuciu się dociec prawdy. Jedno tylko wiemy pozytywnie: Niemcy sprzeciwiały się. Jasno pod tym względem wypowiedział się kancierz Luther na bankiecie wydanym przez senat w Hamburgu 2.28m. Powiedział on, że przy rozmowach w Locarno Niemcy uważają za rzecz samą przez siebie, że przed ich wstąpieniem do Ligi naródów nie mogą w Lidze być dokonane żadne zasadnicze zmiany, a wobec tego niezgodne jest z tym stanem rzeczy dążenie do przyjęcia do Rady obok Niemiec jeszcze kogóż. Nie będziemy się wdawać w dyskusję, czy kancierz ma rację, broniąc tak zaciekle jedynie — jego zdaniem — uprawnione stanowiska Niemiec, bo nam nie może chodzić o zrobienie Niemcom na przekór czy na złość. Co Niemcom przyrzeczono, nie może być dożywanym ale z tego nie wynika, aby obok nich ktoś drugi nie miał równego prawa do ubiegania się o godność czy urząd w Instytucji, której fundamentem jest równość.

Władcywożby moznaby sprawa uważać za przesądzoną na naszą niekorzyść a to na prostem obliczeniu matematycznym: Niemcy odrazu 5 bin. wcho dzą do Rady a temsamtam otrzymają w niej głos i tym jednym swoim głosem uniemożliwiają osiągnięcie koniecznej do wyboru Polski jednomyślności. Dlaczego więc, mimo tak prostego postawienia kwestii, intrygi i zawiści, niepowodzenie absolutnie do celu? Odtóż robi się to w nadziei albo dla zamylenia oczu, że decyzja Niemiec może na skutek przerwy czy groźb mieć zmianę. Do pierwszych należy zaliczająca przez Brianda akcja dyplomatyczna, prowadzona przez jego ambasadora w Berlinie, do drugich śleki niepowodliwych i szkodliwych założeń, w których się lubuje powołać nazwę straszliwych.

Perwersje i grochy są czynnikami w dyplomacji najmniej zdarnymi do osiągnięcia pożądanego celu. Jeżeli Niemcy z różnych a tak nam znanych powodów występują przeciw Polsce, to nawet złota wymowa p. Brianda czy jego ambasadora nie przekona ich, że nie mają racji. Jak tu perswadować temu, który jak Szybki! powołuje się na swój skrytyk wedle którego perswadujący zobowiązał się nie zrobić tego, do czego chciałby teraz partnerem nakłonić? Obosobne jest, czy dano Niemcom na piśmie czy ustnie przyrzeczenie, że tylko one wdają do Rady Ligi, decydującym jest, że takie przyrzeczenie istnieje, gdyż w przeciwnym razie kancierz nie powoływałby się na nie w publicznej mowie na poważnym miejscu: w senacie hamburskim. Cóż z tego stanu rzeczy wynika? Oto że Briand chciał wrócić z Locarna koniecznie z sukcesem i wtedy albo nie obrócił albo zdecydował się na następstwa danego Niemcom przyrzeczenia. A on! je ma! i nie puszcza!

Inaczci przedstawia się sytuacja Anglii. Zdaje się, że Chamberlain zaczął wobec Brianda jakiś zobowiązania w kierunku popierania życia Polski, ale to jego zobowiązanie spotyka się z opozycją w łonie gabinetu. Chamberlain, uważający się za „ducha duchowego“ Locarno, robi wszystkie aby się od niego odwrócić przed najmniejszym uszkodzeniem, a wie on, że spór o miejsce w Radzie Ligi, w jakikolwiek sposób zostanie rozstrzygnięty, zostawi i jednej ze stron przewrasy posmak: zwyciężonej — wedle swego zdania — bez racji i wbrew przyrzeczeniu.

Zaledy więc od tego, jak ostatecznie gabinet angielski ustosunkuje się wobec pragnień Chamberlaina względnie z jakimi on Instrukcjami pojedzie do Genewy. Pisaliśmy już, że Chamberlain ma zastrzeżenia w swoim rozumie szerzej prawa, aniżeli z reguły przysługują sekretarzowi stanu wo-

bec wszechwładnego premiera; z tego nie można jednak dedukować, żeby Chamberlain mógł na własną rękę zmienić linję polityczną Anglii, a linja ta kładzie teraz w stronę niedzielenia Niemiec, nawet w stronę największego ku nim zniechęcenia. Ta polityka Anglii, której reprezentantem jest ambasador w Berlinie, podniesiony akurat teraz do wyższej rangi lord d'Abernon, ma — jak niejednokrotnie odczyliśmy — mało zrozumienia dla potrzeb, nawet natury moralnej, Polski i trudno przypuścić, aby właśnie teraz miała się zmienić, kiedy Niemcy wysuwają obok kwestii prestige'u także kwestię zobowiązań, może nawet dla Polymcał angielskiej dogoda. A przy tem wszystkim należy pamiętać, że w Anglii głębiej uważają Polskę za klientkę Francji, a ta marka nie przynajmniej się tam wcale do werbowania dla nas sympatii.

Jednym słowem — kolokwacja w obozie zwolenników i przeciwników. Naturalnie, że w żargonie dyplomatycznym nazywa się to inaczej: mówi się o dalszej wymianie zdań, o chęci dolać do kompromisu i stawia się pomysłne horoskopy. Bo w gruncie rzeczy gra lidze o grubszą stawkę, aniżeli o miejsce w Radzie dla Polski. Hluszają czy Brzydli! Anglia jest za wszystkich państw do Ligi naródów wchodzących najbardziej zainteresowana w utrzymaniu status quo dającego jej przewagę z tytułu głosów jej dominacji i kolonii. Odbyty — powiadają — Wilson nie był wymyślił Instytucji Ligi naródów, bysby ją stworzyła w tej czy innej postaci Anglia dla uzupełnienia swego panowania nad morzami panowaniem nad lądem. Dobrze to formalnie mówi jeden głos angielski, jeszcze lepiej mieć na zawołanie głos około tuzina zalegających od siebie, na wewnątrz niezawisłych państw, nie mówiąc już o głosach osiągniętych „z przyjaźni“, np. głos Szwecji.

Jako klasyczny przykład tych głosów z zawistności czy z przyjaźni można uważać zachowanie się Szwecji która wśród wszystkich miała zainteresowanych państw najgoręcej występuje przeciw Polsce. Nie sądzimy, aby Szwecja miała jakąś

specjalną do Polski urażę i nie sądzimy, aby ona występowała specjalnie w obronie czystości zasad Ligi. Obecny socjalistyczny rząd w Szwecji kieruje się widocznie tąsamą wobec nas polityką, co angielska partja pracy, mianowicie obie partje nie chcą uwierzyć, że Polska obecna nie jest już Polską nawet z przed trzech lat, że tendencje pokolowe nasze pożytkują są wyższe ponad wszelkie wątpliwości.

Cóż zrobić, kiedy — jak to nie poraz pierwszy się dzieje — Polska bez swej wimy, występująca za swem dobrem prawem, staje się podniecia do intryg międzynarodowych, wśród których to do dobre prawo zostaje zepchnięte na stronę? Musimy większą zwrócić uwagę na usiłowania w kierunku przekształcenia wieńczej wojny na szarpankę, że jesteśmy lepsi, niż wrobia na niekwestionowanej markie; że niemielen od innych naródów chcemy pracować nad utrzymaniem i wzmożeniem pokoju, że nawet w naszych zatargach z sąsiedziami jesteśmy raczej ofiarą niż sprawcą. Gdy robota w tym kierunku wyda owoce, nie powtórzą się intrygi, jakie teraz rozgrywa się naszym kosztem.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

W niedzielę dnia 7 marca 1926 w sali nr. 62 II p. Uniwersyteu, Collegium Novum

ów. senator Stanisław Posner

wzgląd

ODCZYTY

pod tytułem:

Międzynarodowe konferencje ekonomiczne

Początek o godzinie 4-tej popołudniu. Wstęp 70 gr., akademicki 30 gr., dla członków wstęp wolny.

Obrzymie płaće dyrektorów w przemyśle

Endecka, dziś wyperiana z miejsc swojej działalności, chce się ratować wdrapywaniem na wysoki szczyt i dławaniem siamiaty szogłów społeczeństwa, co mu grozi?... Role taka, gdy potrzeba tego szroniutwem, odgrywa zwykle p. Dmowski — we własnej osobie. Ostatnio p. Zamorski zastąpił go „Gazecie Warszawskiej Porannej“ w artykułach pod tytułem: „Przez wysiłek zbiorowy“ — mających na celu rozważanie sanacji naszego przemyślu.

Dotąd mieli endecy na to jedną receptę: przedłożyć dzieła pracy, znieść rzekomo luksurowe urządzenia robotnicze. Obecnie p. Zamorski, pragnąc być gruntownym i wyczerpującym, dostrzegł — wielkie marnotrawstwo na kosztach administracji większych przedsiębiorstw, na składkę uposażenia dyrektorów.

W okresie inflacyjnym — pisze — prywatne przedsiębiorstwa powiększają ciagle koszty administracyjne, aby wymuszać na rządzie coraz nowe świadczenia. O tem wszyscy wiedzą i mówią głośno. Tylko mało kto umie podać cyfry, których się sprawa ilustrowały.

A dalej:

„Firma Giesche's Erben miała przed wojną 17 tysięcy załogi i trzech dyrektorów; teraz liczba załogi spadła na 9 tysięcy, a liczba dyrektorów, opłacanych minimalnie po 10 tysięcy złotych miesięcznie podskoczyła na 22 (dwudziestu dwóch).

W tych warunkach nie dziw, że tonia waga kosztowała przed wojną 12 marek złotych, a dziś kosztuje 36 złotych 40 groszy, mimo, że górnik zarabiał wtedy 6 marek, dziś zarabia 5 zło-

tych 20 groszy. Zarobek robotnika wynosił wtedy od 40 do 50 proc. ceny tonny, gdy dziś dochodzi zaledwie do 13 proc. tej ceny. To też jednostronnie wolańie przemysłowców o zmniejszeniu „zдобyczy społecznych“, aczkolwiek usprawiedliwione (!) przez położenie w całym świecie, nie może być uważane za słuszne dopóki dopóki administracja przedsiębiorstwa pożera tak niepotrzebnie i rozumnie takie ogromne sumy“.

Wliczywszy jeszcze parę firm górnośląskich pisze następnie p. Z:

„Mówi się, że dzisiejszego administratora musi się sowskie opłacać. I dlatego kładzie ciemkiem królewskie płaće dyrektorów kopalni, dyrektorów miejskich przedsiębiorstw (w Warszawie po 64 i więcej tysięcy rocznie). Ale tak nadzwyczajny geniusz powiolen był w jednym przedsiębiorstwie jeden a nie 4, 10, 22. Ten jeden może nając pomocników po 600.800, 1000 złotych miesięcznie i znakomicie pracować“.

Pan Zamorski nie byłby sobą, gdyby nie zabarwiał swoich wywodów insynuacjami przeciwko PPS.

Wiko pisze, że socjaliści, broniący „samobójczych“, zдобyczy społecznych“ nie zwracają uwagi na to anomalie! (sic!)

Zawsze dobrze jest przygwodzić fałsz odrazu. A mamy pod ręką nasz bratni organ katowicki „Gazecie Robotniczej“, a w niej długi artykuł, zatytułowany „Na co nasi magnaci węglowi mają pieniądze, a na co „nie mają“?

Przytoczymy tu początek tego artykułu — zdaje się — dla każdego zrozumiały:

Akademia żałobna ku czci tow. Paszkowskiej

Wydział Kobiec i OKR PPS uzczył pamięć nieodżałowanej Tow. Marii Paszkowskiej piekna, podniosta Akademia, która odbyła się w Warszawie w ubiegłą niedziele. Sala Tow. Hygienicznego do ostatniego miejsca wypełniona była, przybrana i zainauguracja. Prawie wszyscy ci, którzy byli obecni na Akademii, mieli sposobność zetknąć się w ciągu długich lat walk konspiracyjnych, — z tą cicha, mustrudzoną pracownicą, która troszczyła się o wszystkich i o wszystko w organizacji; każdemu miała pomóc i otucha, dla każdego miała bezcenne skarby dobroci.

Słowo wstępne wygłosiła ów przewodnicząca na Akademii — tow. pos. Zofia Praussowa. Zagajając Akademię tow. Praussowa wskazała, iż tem słowami mamy obowiązek zaznaczyć szerszy okół z zasługami tow. Paszkowskiej, ponieważ za życia te znane były w całej pełni tylko tym, którzy razem z nią pracowali. Najwięcej zasłużeń są ci, którzy sami o tem nie mówią, a do tych właśnie należała tow. Paszkowska: cicha pracownica, nigdy nie widząca siebie, ponad wszystko milująca swoje dzieło.

Do przedmów zaproszono tow.: Białogrodzka, Freniulowa, Jaworowska, Kimowa, Zieliska, Gilczyńska, tow. Danilowski, Gerlach, Pietkiewicz, Skalski, Wasilewski, Zychowicz, i ob. A. Siwiczki. W پہلیх мовчизьх спомянутой жінки валацона і станаła tow. Paszkowska, która droga poszła przez ciele żyła. Była to natura niesłychanie prawa, nie znała fałszu ani kompromisu. Calej jej życia była jedną radosną służbą dla idei.

Tow. M. Chmieleńska (dawny pseudonim „Klarka”) odmalowała epokę, w której działała tow. Paszkowska; epokę, w której wszelkie marzenie o wolności było „zbrodnia”. Szatanem walki o wolność była i swoje ręce prostając, a w pierwszym szeregu walczonej stanała tow. Paszkowska, która droga poszła przez ciele żyła. Była to natura niesłychanie prawa, nie znała fałszu ani kompromisu. Calej jej życia była jedną radosną służbą dla idei.

Tow. Andrzej Strag: Każda epoka dziełowa ma swoich ludzi, którzy służą jej potrzebom. Epoką walki o socjalizm w Polsce wytworzyła całe nędrzy ludzi wielkich, którzy stali się miarą swego pokolenia. Tow. Strag wymienia rok 1893, jako moment przełomowy w historii polskiego socjalizmu. Kiedy powstała organizacja PPS. Wtedy właśnie rozpoczęła się praca tow. M. Paszkowskiej. Tow. Strag wymownie maluje ten okres walk podziemnych, kiedy każdy bojownik PPS wiedział, że po krótkiej pracy czeka go więzienie lub śmierć meczowska, — ale nigdy, ani na chwile, — nie zabrało ludzi, którzy zajmowali osuszone miejsca. Ten cud dziwowy był wytworem czasu, który — nosząc ideę prawdziwie wielką, — musiał znieść ludzi, idei tej służących, gdy oni nie potrafili być bohaterami. Tow. Strag, samych i pozorne szarych ognia na niewyomne wzruszenie. Działacz ówaj epoki zapierał się samego siebie, zatracił wszelkie prawa ludzkie do chwały i zasługi, krył się z tem, co miał najlepszego. Następne pokolenia będą musiały pochylić czoła przed tem bohaterstwu ludzi nieznanych, którzy wiedzeli, że zaletwie krok zdoła uczynić, a dzieło ich zostanie zburzone i będą musieli odejść z życia, a jednak robili swoje. Władca tegoż czasu była Maria Paszkowska, która stała się niekiedy jedną z symbolicznych postaci tej epoki. PPS uczła tow. Paszkowską wspaniałym pogrzebem. Oddając hold tow. Paszkowskiej, otaczając wspaniałością te najkoscienniejszą z pracownic partyj PPS, uczła jednocześnie na tym pogrzebie początek swego istnienia, swoje lata pracy konspiracyjnej.

Tow. pos. Perł: Tow. Maria Paszkowska należy do tego szeregu postaci kobiecych, które u nas pominięty się najbardziej w okresie walk konspiracyjnych. Do tego szeregu należały tow. Plaskowicz, i niedawno zmarła Abramowiczowa. Tow. M. Paszkowska nigdy nie zajmowała się specjalnie ruchem kobiecym, ale w swej ogólnej działalności partyjnej wykazywała najwyższe cechy geniuszu kolebkiego, jej stosunek do wykonywanych prac był stosunkiem matki do ukochanego dziecka. Specjalnością tow. Paszkowskiej była technika partyjna, a były to zadania, wymagające w owych czasach niesłychanego poświęcenia. Tow. Perł omawiając w tym czasie Maria Paszkowskiej, jako kolporterkę wdzianek partyjnych, organizatorkę pomocy dla więźniów politycznych, opiekunkę emigrantów polskich w Galicji po rewolucji 1905 roku i opiekunkę dzieci legionistów w czasie wojny. Przemienił swoje kołczywo mówią nawiązaniem do słów Mickiewicza: „Trudniej dzień dobrać prze

żyć, niż napisać kłoseg”. Tow. Paszkowska cale życie przeżyła dobrze i może być dla nas wzorem pod względem wielkości charakteru.

Tow. Rutkiewicz: Tow. Paszkowska była wielką organizatorką. Wyszukiwała i szkoliła ludzi do pracy; jakiegokolwiek działu pracy się kłama — wszędzie pozostawiała cała szkole wyszkolonych przy siebie ludzi. Mówca podkreśla, że pamięć nasza o M. Paszkowskiej musi się uzmowylić w jakimś trwałym wielkopornym dziele ku jej cześć.

Tow. pos. Arcebski: Tow. Paszkowska, pracując w centralnej organizacji partyjnej, wszystkie prawie — wolne od tej pracy chwile — poświęcała specjalnie ruchowi robotniczemu w Warszawie i dlatego była robotniczą w Warszawie ma specjalne powody do czczenia jej pamięci. Następnie mówca obszernie omawia działalność tow. Paszkowskiej na emigracji w Galicji, gdy to działała nad każdym przybyłym towarzyszem, czując się z nim ostatnim kesem chleba, dobierając i segregując ludzi do pracy partyjnej.

Tow. Woszczyński: Tow. Paszkowska cenila jedynie Czyn — i dlatego my wszyscy, którzy wierzymy, że Jej droga była najlepsza — powinniśmy Czynem uczcić jej pamięć. Powiększając naszą szereg — pamiętamy o tem, o czem tow. Paszkowska nigdy nie zapominała, a mianowicie, iż nie może być wyzwolenia proletariatu bez całkowitego zrozumienia dróg, do tego wyzwolenia wiodących — przez kobiety! W Polsce niepodległy tow. Paszkowska cierpiała, iż Polska ta nie jest jeszcze taką, dla jakiej poświęciła całe swoje życie, ale wierzyła zawsze, że taką właśnie się stanie, dzięki pracy socjalizmu polskiego.

Program uzupełniły piękne numery artystyczne, a mianowicie: kwartet Schuberta „Śmierć i dziewczyna”, w wykonaniu prof. Lewinger, Jakubowski, Kosłowski i Wąghalter, Okoliczności Opery warszawskiej, śpiew chóru „Kolejki”, „Znicz”, („kantata ku czci Marii Paszkowskiej”, M. Hoflingera, „W mogile ciemnej” Orłowskiej i na zakończenie „Czerwony Stander”, oraz deklamacja p. M. Balcerkiewiczówny, która wypowiedziała wiersz Danilowski „Statek” oraz własny wiersz okolicznościowy.

Żalcuch prasywo Naprzodu

Wezwany przez kol. Szwarca, składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. Siostrozka H., tow. Pappiński, Siwka i wszystkie koleżanki z biura ochrannikowego. M. Cholewa.

Wezwany przez kol. Lasonową, składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam: kol. Sabinę Korubla, Hankę Jarosławowa, Dr. Leona Friedmana i kol. Litmana do złożenia tej samej kwoty i wyznaczenia dalszych nazwisk.

Wezwana przez kol. Lasonową, składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam kol. Warzybok, Zaleską, rod. Haackera i p. Alfreda Wadowskiego do złożenia tej samej kwoty i wyznaczenia dalszych nazwisk.

Wezwana przez kol. Lasonową, składam 5 złotych na fundusz prasywo „Naprzodu” i wyzywam tow. Rosyana, kol. Klarę Schillówną i tow. Sawodnickę do złożenia tej samej kwoty na fundusz prasywo „Naprzodu” i wyznaczenia dalszych nazwisk.

Na wezwanie tow. Szczepańskiego składam na fundusz prasywo „Naprzodu” sume 10 złotych i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. prezesa Kasy Chorych F. Mirka, budowniczego M. Pilcha, radnego J. Siegmuna, sekretarza Zw. robot. różnych J. Mirka, urzędniczka Kasy Chorych M. Szymonicką i proszę o wyznaczenie następnych towarzyszy. W. Stys (Przemyski).

Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych, a jako następnego wyznaczam tow. Rappęczyńskiego Antoniego. Abrahamer Marek.

Wezwany przez tow. E. Krwawicę, składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. M. Pastera i M. Készube z Rzeszowa. W. Kendziński (Rzeszów).

Na wezwanie przez nikogo, składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. M. Hawliczko z Pobjima i Stan. Blata z Rzeszowa. Karol Krwawic (Rzeszów).

Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam ob. Eugenie Musiatkowski z Krakowa do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia następnych nazwisk.

Albin Biernacki (Olkusz). Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 5 i wyzywam ob. Bernarda Haksza z ul. Łobzowskiej do złożenia również takiej kwoty i wyznaczenia następcy. Karpiński.

Na wezwanie Schwara składam na fundusz prasywo z 5 i wyzywam magistra Chomińskiego z Tarnowa do złożenia kwoty dwa razy większej i wyznaczenia następnego nazwiska.

Lkiewicz. Na żądanie tow. Józefa Wójcika, abym złożył z 5, składam przy niżejsem z 6 na fundusz prasywo i odnoszę się do tow. Jana Stachurskiego i Jakóba Dyplaka, aby złożyli przynajmniej po z 5 i wyznaczyli dalszych następców. T. Klucza.

Na wezwanie Dr. Michałowskiego składam z 10 na fundusz prasywo „Naprzodu” i wyzywam aw. Dr. Romana Bogdaniego, Rudolfa Poppera i Bolesława Jurskiego do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia następców.

Eugeniusz Rouka. Na wezwanie tow. S. Niepokójka składam na fundusz prasywo z 5 i wyzywam ob. Marjana Szymańskiego do złożenia takiej samej kwoty. Hudałowski.

Składam 5 zł. na fundusz prasywo „Naprzodu” i wyzywam tow. J. Jaworskiego, kierownika filii Kasy Chorych w Podgórzu do złożenia takiej kwoty i wyznaczenia następcy.

Dr. Blorstein Aleks. Na lańcach prasywo „Naprzodu” składam 5 zł. i wyzywam wszystkich lepiej sytuowanych towarzyszy dw. Włelicez do składania datków na ten sam cel i wyznaczenia następców. (Włelicza).

Wyzywany przez mego „uczniaka” tow. Kubanka składam 5 zł. na fundusz prasywo „Naprzodu” i wyzywam Dr. Z. Horowitzównę do złożenia również 5 zł. na ten sam cel i wyznaczenia następnych nazwisk. Chwoński.

Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 5 i wyzywam tow. Hankę Daszyńską do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia dalszych nazwisk. Wł. Zychowicz.

Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” 5 złotych i wyzywam ob. Romana Pleczyraka z Tarnowa do złożenia choćby takiej tylko kwoty — „nie kładąc tamy dobrego uczynka” i wyznaczenia dalszych nazwisk. Mr. Stanisław Szczepański.

Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 10. Dr. Leopold Bleier (Trzebinia).

Na wezwanie tow. Dr. Kraszewskiego składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 5 i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. J. Gebelkego, inż. Winińskiego i Pracowników gastronomicznych firmy Trzaska oraz do wyznaczenia dalszych nazwisk. Adam Potko (Zakopane).

Wezwana przez tatusia składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 5. Halina Glasserówna.

Na wezwanie ob. Tombińskiego składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 10 i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty Dr. Ade Markowa, Irene Woźniakowska i Marie Kwicicka oraz do wyznaczenia dalszych nazwisk. Dr. Kropalski. Składam na fundusz prasywo „Naprzodu” z 5 i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. Marjana Warcholka i wyznaczenia następnego nazwiska. Stefan Plaskura (II. kurs dla prac. Kas chorych).

Sprawy partyjne

PREZYDIUM ZPPS

We wtorek odbyło się przedwznowienie tow. posła Dr. Marka posiedzenie prezydium ZPPS. Po omówieniu spraw bieżących, poczyniono zmiany i uzupełnienia w obszarze komisji i postanowiono powiększyć skład komisji parlamentarnej, która zwolano na 4 dni. Nadto postanowiono zwrócić się do rządu z interwencją w sprawie inżyn. Plaskiewicza, skierowaną policji politycznej. Plaskiewicza, skierowaną przeciwko PPS i przećwiko tow. pos. Prągiarów.

KONFERENCJA PPS I NIEMIECKIEJ SD Wyznaczona na 3 marca konferencja PPS i niemieckiej SD w Polsce została przeniesiona na piątek 12 marca. Konferencja odbędzie się w Łodzi i rozpocznie się o godz. 11 rano.

Czas odnowić przedpłatę na marzec

Senat ratyfikował umowy locarneńskie

Warszawa, 4 marca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia uchwalono bez zmian ustawę o zaliczeniu gmin Lanconerów do rzędu miast, ustawę o zmianie niektórych gruntów państwowych na prywatne, ustawę o zwolnieniu od cel towarów sprowadzanych przez osoby korzystające z prawa eksterytoralności, nowelę do ustawy o zarobkowie podoficerów pracy, wreszcie nowelę do ustrukturyzacji ustawy o sędziach.

Dyskusję wywołała sprawa udzielenia kredytów rolnikom na nowoży sześcioletni, referowana przez senatora Grunetzmachera (ZLN). Senator Buzek wniósł o skrócenie końcowych słów drugiej ustawy. Minister rolnictwa Kleński oświadczył, że rząd podjął, nie czekając na inicjatywę cię ustawodawczych, w granicach możliwości wszelkie kroki dla zaspokojenia postulatów rolnictwa wraz z bankiem polskim, bankiem rolnym i bankiem gospodarstwa krajowego. Rząd przystąpił do zapożyczania kredytów w nowoży szacunku do wysokości 22 mil. zł. i obniżył procent dla tych kredytów do 15%. Rząd zgadza się na poprawkę senatora Buzka. Obie rezolucje komisji wraz z poprawkami senatora Buzka uchwalono.

Przystąpiono do ustawy o ratyfikacji traktatów locarneńskich. Po referacji sprawozdawcy senatora Kostkowskiego zabral głos prezes Rady ministrów i minister spraw zagranicznych Skrzyński, który powiedział między innymi co następuje:

MOWA P. SKRZYŃSKIEGO

Po przemówieniu nie chciałem pozostać mi nie wiele do dodania. Nie rezygnuję jednak, aby dyskusja nad przedmiotem tak doniosłym jak pakt locarneński minęła bez tego, abym nie zabral głosu. Daleki jestem od polemiki z tem, cośmy przed chwilą słyszeli. Traktat gwarantujący francusko-polski i traktat arbitrażowy z Niemcami jako akty polityczne, prawne i moralne wysuwają się na czoło wszystkich zagadnień, zajmując ośnięcie całego świata. Wywołały one niesłychaną krytykę, która jednak nie przychyliła się do poznania przedmiotu, ale raczej wytworzyła atmosferę niewyrażaną i mglistą, której coko bystro nie może przebić. Dla tych, którzy nie mają czasu i ochoty zająć się tym przedmiotem, zostanie tylko wrażenie głosu, który poruszył na jakiejś Locarno i przekonanie, że żaden Polak nie może się zgodzić na ratyfikację tych traktatów, a gdyż się nawet zgodził, to jego wybora będzie mu to wrogował. My dyplomaci, mówię stamtu całego świata myślimy o odłożeniu możliwości wojny akty dyplomatycznie państw, aby synowie wyborców, którzy dziś bawia się na pastwiskach, nie wrócili z wojny kalekami.

Traktat gwarantujący francusko-polski jest według mnie wznowieniem sojuszu, bo jest uznany przez wszystkich sygnatariuszy traktatów locarneńskich i większość opinii świata. Niekiedy mówią, że sojusz jest zwanym „Ligi narodów”, który mówią, że sojusz polsko-francuski jest w ramach paktu i że po traktacie wersalskim żaden sojusz nie może być zawarty w szczególności z paktem. Osiągnęliśmy przez akt locarneński to, że dziś w przyszłości nie będzie mógł kwestionować sojuszu polsko-francuskiego, ponieważ jest zawarty w ramach paktu Ligi.

Traktat z Niemcami to

UZNIANIE NASZYCH GRANIC I ZOBOWIĄZANIE. JEZ NIE MOGA BYĆ ZBROJNIE ZAATAKOWANE.

Wprawdzie Niemcy podpisywali także traktat wersalski, ale tutaj uznanie jest dobrowolne, znaczącą pocudzie bezpieczeństwa przed atakami zbrojnymi. Daleki traktat arbitrażowy jest wprowadzeniem w stosunki nasze z Niemcami zasady międzynarodowego rozjemstwa.

Wyrażam przeciw paktem locarneńskim zdziwienie, że Polska została potraktowana gorzej niż Francja i Belgia. Jest to niestuzkie z punktu widzenia prawnego, bo wszystkie granice również obowiązują wszystkich sygnatariuszy z mocy traktatu wersalskiego, jednakże artykuł XVI paktu Ligi narodów mówi, że w razie zagrożenia wszyscy, którzy podpisali pakt Ligi, muszą przysiąc z pomocą zagrożonemu państwu. To jest podstępna obietnica Francji wobec nas i Anglii, którzy obiecali Niemcom, że jeżeli się jakiegoś wroga Francji, czyli, że jeżeli jest jakiś różnica pomiędzy paktem naszym a paktem rolnym, to różnica polega na tem, że Anglia zobowiązała się i swarantowała przysięc z obroną pomocą Francji a nie obiecała jej nam. Są jeszcze różnice, ale one były już w traktacie wersalskim, mianowicie neutralizacja jednej strefy Renu narzucona Niemcom. Mówyliśmy również kiedyś mi

taka neutralizacja naszych granic z Niemcami, ale traktat wersalski nam jej nie zabezpiecza.

Na konferencji pokojowej Anglia zagwarantowała granice Francji nie maczej, jak na mocy artykułu XVI paktu. Niema więc różnic zasadniczych i prawnych, ale takie, które wynikają z położenia geograficznego i stosunków politycznych, a więc z większego zainteresowania Anglii sprawami nad kontynentem niż na wschodzie Europy. Krytycy, którzy widzieli tu jakąś różnicę i wytknęli tego mówili o niemożności przyjęcia tych koncepcji, wychodzących z założenia, że Niemcy powodują się uczuciem zazdrości wobec Francji. — W polityce zazdrość wogóle nie egzystuje, a w stosunku do Francji byłoby to bledem politycznym. Inny zarzut twierdzi, że Niemcy zbliżają się do Ligi dla współpracy w niej, a jak wiadomo mają nacjonalizm. Nacjonalizm są jednak, czy jest Locarno, czy go niema.

Sympatye pewnych sił Anglii są również czy jest Locarno, czy go niema. Witc o zmienna Locarno? Zmienia to, że jest obecnie

BŁOK SYGNATARIUSZY TRAKTATÓW

LOCARNEŃSKICH.

który przedstawia się polityce złej wiary. To daje Locarno. Locarno zbliża wszystkie państwa do Anglii i powoduje, że wszystkie państwa wyczerpią wszystkie możliwe środki pokojowe, aby pokój utrzymać. Usunie się Polski od Locarna byłoby bledem nieobliczalnym o następstwach wzrost kaptoralnych. — Sytuacja gospodarcza świata jest tak ciężka, że o dalszych zbrojeniach mówić być nie może. Czy zrozumią to wszyscy, rządowcom. W każdym razie było to zawsze zadaniem historii i duma narodu, który się nazywa Polską. To jest imię otoczne jakimś nimbem, który pozwoli Polsce przetrwać 100 lat niewoli niezapomniane, niewykreślonej z rodziny narodów, ponieważ jej imię nie jest marką fabryczną dla

pewnego zespołu interesów, ale leży do związku z wielką ideą ludzkości. Dziś, gdy świat zmierzdo do wyższych celów, Polska ma być z nim.

Nie przemawiam za tem, abymy po podpisaniu zasnęli na laurach spokojni, że nam nic nie grozi. Niema bowiem jakiego traktatu, któryby pozwolił jakimś rządowi na gnuśność. Traktaty locarneńskie odsłaniają właściwie oblicze Polski, nie to, które jest obrazem dotychczasowego 7-letniego istnienia, ale oblicze państwa wielkiego, odwiecznego, którem była i jest. Polska nie była należąca zrozumiama w tym charakterze, w jakim jest.

UGODOWA I POKOJOWA.

czego oczywiście nie należy rozumieć jako słabość. Od pokroju wersalskiego do Locarna myśmy szli po drodze tradycji historycznej. Mówię to dlatego, że miałem zaszczyt brać w tej polityce udział. Chciałbym, aby nigdy kierownicy polityki zagranicznej Polski nie zameldali wielkich idei i by one były zrozumiane na wszystkich wieściach współczesności całego świata. Traktaty locarneńskie odpowiadały tym wymaganiom, dlatego z głębi sumienia mogę powiedzieć, że z dumą położyłem podpis Polski pod nimi i z głębi sumienia mogę prosić wszystkich Senat o ich zatwierdzenie.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiał

SENATOR TOW. POSNER,

który, poddawszy szczegółowej analizie sytuację polityczną, oświadczył, że nie pozostaje nam nic innego, jak ratyfikować układy locarneńskie i uważać je za punkt wyjścia dla całej naszej polityki republikańskiej i demokratycznej.

Po przemówieniu senatora Woźnińskiego, który oświadczył się przeciw traktatom, przystąpiono do głosowania. — Poprawki senatora Janty Polczyńskiego oraz wniosek o odrzuceniu ustawy odrzucono i całą ustawę ogromną większością głosów uchwalono, wraz z rezolucją przyjętą na wroto kowim posiedzeniu przez Sejm.

Następne posiedzenie w dniu 17 marca.

Brand o fałszerstwach węgierskich

Paryz, 4 marca (PAT). W dalszej dyskusji w Izbie deputowanych nad interpelacją w sprawie węgierskiej afery fałszerzkiej deputowany Fontanier (socialista) zarzucił rządowi węgierskiemu współdziałanie w fałszerstwie, oraz ogwałowanie paktu Ligi. Z podobnym zarzutem przeciwko rządowi węgierskiemu wystąpił komunistą Vaillant Courtour. Poseł Bium (socialista) zaznaczył, że jego partia poruszała daną kwestię bez żadnych celów partyjnych, chodził w danym wypadku tylko o kwestię moralności publicznej, Poseł Bium zapytał, czy delegat węgierski w Lidze będzie traktowany w Genewie w takim sposób, jak członkowie innych narodów.

Odpowiadając mówcom Brand zaznaczył, że niemożliwym jest przystępować jeszcze raz do dyskusji merytorycznej w poruszonej sprawie, zanim węgierskie sądy wydadzą wyrok. Co się tyczy propozycji, ażeby delegatom jakiegokolwiek państwa odmawiać prawa uczestniczenia w obradach Ligi, to zrealizowanie tego rodzaju propozycji byłoby, zdaniem premiera, zaprzeczeniem bardzo istonem samej możliwości działalności tej instytucji. Byłoby to faktycznie niewłaściwą drogą. Również niewłaściwym byłoby, ażeby rząd francuski czynił się w ten sposób sędzią innych rządów. Rząd francuski spełnił swój obowiązek i

uzyskał to, że funkcjonariusze francuscy uczestniczyli w dochodzeniach prowadzonych w Budapeszcie. Dalej Brand protestował przeciw rozszerzeniu, ażeby z Paryzu sadzić ażeby budapeszta, natomiast zapowiada, że w odpowiedniej chwili może zaistnieć ewentualność, że rząd francuski będzie musiał wyściągnąć wszystkie konsekwencje z całkowitego wypadków. W tej aferze wzrost bandytyzmu wyrost nie do uwierzenia. — mówi premier — Istnieje element zamachów przeciw pokojowi. Liga narodów musi to energicznie potępić, ażeby przeszkodzić powtórzeniu się czegoś podobnego. Przemówienie swe Brand zakończył stwierdzeniem, że za pewne grupy bandytów nie może odpowiadać cały naród węgierski. Rząd węgierski, którego prowadził kilka i pragnie nie szczerze uregulowania sprawy są powszechnie znane, musi być pozostawione na stronie. Premier jest prześladowany, że reka sprawiedliwości dosięgnie winowalców tak jak to zasługują. Proszę więc Izba — zakończył premier — ażeby nie wyprzedzała wypadków swoim ucłwami, zwalając rządowi wykonywać swoje obowiązki.

Po mówie premiera interpelanci wycofali zgłoszone interpelacje.

Z TEATRU

Basatel: „SEMAFOR”. Program drugi.

Dруги program „Semafor” zaleca się wkiezom utworzeniem, barwnością i trafniej przeprowadzoną kolekcją ilustracji scenicznych. Już w pierwszej części — po gróznym bliskich rozów (uszczeniowy wiersz Tuwina w mocnem, a nie przesadnym ujęciu pp. Winawera i Halewiczki) bierza ustępie miejsce pogodnemu żarcłkowi, osnutemu na piosence: „Poczekaj Hanka” — z dobrze dobraną młodą parą (p. Budzanowska i p. Sullim).

Następnie przesłusza się próbka nastrojowej inscenizacji (nie szkodzi, iż jest powtórzona z pierwszego programu), po niej zdawał odmianną „sparaż” — bez zbędnej szarży — Olimpi („Wyrok Zeusa”).

Nie zamierzam tu kolejno rozpatrywać punkt po punkcie — obfitego programu, zakończonęgo barwną scenką japońską. Wole zachęcić szersze grono widzów do zapoznania się z nim własnooc-

nie, ażeby „conferenci” nie mógł skrzynie załże się na Kraków, że, kto nie przywiezie programu bez koszałki, może sam bez bieżnicy od nas wyjechać.

Pospierać chciałbym się tylko o wykonanie jednego punktu programu: „Ołono-strzyżony”.

Inszenizacja, posłującać się rozróżnieniem nimbie bardzo i prymitywnie komponowanemi akcesjami, jest zupełnie na miejscu w obrębie folkloru — utrzymuje się na równym poziomie z — nim. W takim wypadku zdobywamy swojstwą — znowu bliźniaczą ilustrację tekstu piosenki. Powstałe powie plus. Ale ta sama dosłowna metoda, czy maniera nie da się zastosować do żarcłku posty: to raża w wykonaniu scenicznem już nadatowate, że tak powiem, i w białce uszczerzenia, jak obracając się etrakim z namalowanemi figurkami, w ten sposób, małe unaczynić zamienne kobiecy od wody. Podobne figi — tworzą naciętość, która nie tyle sprzyja ugłębieniu tekstu, ile tworzy pewien przesydlony odsłok. Utwór — mimo nakładów pracy — traci w porównaniu z czytaniem.

Zasi.

Spisek oficerów sowieckich

„Nene Fr. Presse” donosi z Bukaresztu w wiadomościach z Motilewa, że przed kilku dniami zostało tam aresztowanych 5 oficerów w chwili, gdy chcieli przekroczyć Dniestr i schronić się do Rumunii. Na ich czele stał pułkownik Ustinowicz, u którego znaleziono kompromiadowe papiery, w szczególności daty, co do rozgałęzienia organizacji antybolszewickiej. Na podstawie tych danych aresztowano w Motilewie około 200 osób, z których wielka część już została stracona. Także i w innych miastach na brzegiem Dniestru przedsięwzięto liczne aresztowania. Policja moh-

lewska wykryła tajny magazyn amunicji i stwierdziła, że szef milicji mohlewskiej jest włączony w akcję kontrrewolucyjną. Komendant Mohlewa znikł. Około 100 żołnierzy milicji zostało aresztowanych i odstawionych do Charkowa. — Ustinowicz i dwóch aresztowanych z nim oficerów zostało po trzech dniach wiozienia straconych. Także i w Kamieniu Podolskim aresztowano licznych oficerów między innymi pułkownika Stepure. W Kamieniu namie wzięto ludność pariska. Podobną organizację odkryto także w Żytomierzu i w Kłowie.

YMCA u nas i w Ameryce

AMERYKANISZCZYŃCÓW YMCA WYBIERAJĄ SIĘ GROMADNIĆ DO POLSKI

Główny dyrektor polskiej YMCI p. Super odbył podróż do Ameryki w celu zaznajomienia Polaków amerykańskich o pracy YMCI w Polsce.

P. Super w ten sposób streszcza swoje wrażenia z tej podróży. Ameryka ma pleniadze. Ludność jest bogata wadze wszelkie wyobrażenia, ale jedynie mądra akcja w Europie i cierpliwie przedstawienie etnograficznej sytuacji w jej właściwym świetle skierują strumień amerykańskiego złota poprzez Atlantyk. Co do Polski, to polska propaganda w Ameryce jest w stopniu pożałowania godnym słaba i nieudolna. Więdu obywateli amerykańskich nie wie nawet, gdzie Polska się znajduje. Znacznie więcej zna jej historię, potrzeby i stanowisko w europejskim życiu — większość tego, czego Amerykanie dowiadują się o Polsce, pochodzi ze źródeł niemieckich i rosyjskich. Znana jest natura tych informacji. Jak powiedziałem, są tylko dwie drogi — mądra działalność tutaj i wytrwałe uświadamianie amerykańskiej publiczności.

Moje odwiedziny u amerykańskiego ministra handlu Hoovera były skromnym wyślimkiem z mojej strony, aby podnieść jego przyjaźń dla Polski. Zadał mi szereg pytań, a bardzo życzliwy co objaśnienia dotyczące polskiego korytarza, polskiego stanowiska wobec Ameryki, charakteru jedności po społeczeństwiejścielnej, niewoli, oraz idealów obywateli. Powiedział mi on, że cieszę się to sprawozdanie o postępach Polski.

Z ogólnych spostrzeżeń wspomnę o następujących:

- 1) Wielu Polaków zapowiedziało, że odwiedza Polskę w ciągu roku 1926. Przywitaliśmy ich odpowiednio i pomogliśmy przynieść ich rzeczywiście Polskę.
- 2) W czasie pobytu w Detroit, gdzie byłem gościem polskiego konsula, Dra Chelmicznego, podejmował on właśnie dziesięciu członków polskiego sejmku, którzy zwiedziali Amerykę. Spędziliśmy razem przemile chwile.
- 3) Dowiedziałem się, że gromadka przywódców amerykańskich YMCA odwiedzi Polskę w sierpniu roku 1926 po światowym zjeździe YMCA. w Heisingfordzie.
- 4) Wielkie wrażenie zrobił na Amerykanach fakt, że polska YMCA pokryła wszystkie swoje wydatki w 75 procentach i zarówno Polacy jako Amerykanie uczały, że dokonano w tej sprawie pleknego postępu.
- 5) Interesowało się wiadomościami ustroju polskiego związku i idealami, dla jakich pracują tego kierownicy. Do tego przyczyniły się zwłaszcza moje objaśnienia, że YMCA jest w ręcei polskich kierowników ruchem duchowym, stawiającym sobie jako główny cel, budowę charakterów, że polscy kierownicy utrpiła w YMCA środków do wytworzenia nowego typu obywatela, jakiego wymaga współczesna era wolności.

Wiadomości polityczne

PROTEST NIEMECKI

Plama niemiecka donoszą, że poseł niemiecki w Warszawie złożył przesyłowi Rady ministrów notę protestującą przeciw antyniemieckiej kampanii prasowej i szkodliwej kampanii skierowanej przeciw generalnemu komitetowi niemieckiemu w Katowicach (w związku z aferą „Volksbunde”).

NOWY KOMISARZ LIGI NARODÓW W GDANSKU

Dnia 2 bm. w południe wysoki Komisarz Ligi narodów Van Hammeł złożył wizytę komisarzowi generalnemu Polski p. Strassburgowowi. Następnego dnia komisarz generalny Strassburgow rewizytował wysokiego komisarza Van Hammeła.

O POROZUMIENIU NA BALKANIE

„Matin” donosi że podczas spotkania Brianda z Nicolsonem w sprawie porozumienia, że ściśle porozumienie grecko jugosłowiańskie jest szczególnie pożądane, gdyż będzie ono stanowiło podstawę ewentualnego paktu bałkańskiego.

Kredyty na roboty publiczne

Warszawa, 4 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów. Jak się Wasz korespondent dowiedział, rozważana była sprawa kredytów na roboty publiczne. Powyższe koła polityczne informują, że na pierwszy miesiąc szacunkowo wyasygnowana suma około 10 milionów złotych na roboty publiczne.

KRONKA

Kraków, 5 marca.

Rozszerzenie Parku im. Bednarskiego i załeszenie wzgórz w Debnickach

Dnia 4 bm. pod przewodnictwem komisarza rządu Ostrowskiego i przy współdziałaniu wiceprez. Rożnego oraz referentów interesowanych Wydziałów magistratu odbyła się komisja na Krzemionek celem zbadania sprawy rozszerzenia parku im. Bednarskiego przez załeszenie części Krzemionek między terenem obecnego parku a gmachem zajmowanym przez Akademię górniczą. Magistrat przysłał bezwzględnie do tych prac, podając załącznik i sporządkiem, przesłał około 6 morgów, przy użyciu do ich wykonania bezpłatnie.

Następnie udała się komisja na wzgórze Krzemionek w Debnickach, gdzie po zbadaniu sytuacji na miejscu, komisarz rządu polecił dotyczącym Wydziałowi magistratu opracowanie planów i projektów stopniowego załeszenia wzgórz Debnickich na przestrzeni około 90 morgów.

— 0 — 0 —

HOSPITANKI W MĘSKICH SZKOŁACH ŚREDNICH. Ministerstwo oświaty zarządziło, że w terenie, okręgu szkolnego krakowskiego, wolno do męskich szkół średnich nakazywać hospitantek młodzież żeńską w charakterze hospitantek pod warunkiem, że w danych miejscowościach przed szkołą powszechną niema wogóle żadnej szkoły średniej ogólno-kształcącej, zawodowej lub seminarium nauczycielskich, dostępných dla dziewcząt. Hość hospitantek nie może przekraczać 10 proc. ogólnej liczby ucznów danej klasy. W bieżącym roku szkolnym nie wolno przyjmować hospitantek do dwóch klas najniższych, zaś w następnych latach stopniowo do wyższych klas. Władze szkolne przy przyjmowaniu hospitantek mają brać pod uwagę postępy uczennic w nauce i zachowaniu w szkole.

ECHA TRAGEDJI W KOBIERZYŃIE. W dziennikach warszawskich został pomieszczony nekrolog śp. Feldebium, który przed kilku dniami popelił samobójstwo w zakładzie dla nerwowo chorych w Kobierzynie. Nekrolog brzmi: „Helenia Feldebiumowa i Michał Feldebium zmarli w dniu 27 lutego r. b. w wieku lat 50 trzydziesty wspaniały 18 lat. Zgodnie z ich wolą ciała ich zostały oddane do protektora i do użytku studentów medycyny.” Jest to dwójka młodych wyśiadła dobrodziejstwo testamentarnego oddania zwłok na cele naukowe, wbrew żydowskiemu przepisom rytualnym. M. Feldebium był ostatnio dyrektorem banku towarowego w Warszawie, znanym matematykiem i autorem licznych podręczników.

KOMUNIKACJA LOTNICZA BIELSKO-KRAKÓW. Socjalistyczna „Volksstimme” w Bielsku donosi: Od dłuższego czasu usiłowano włączyć w komunikację lotniczą Kraków—Wiedeń stację Bielsko. Było to nie do przeprowadzenia, gdyż

ładowanie samolotów w Bielsku byłoby połączone z wielką stratą czasu. Obecnie ma być wprowadzona przynajmniej komunikacja lotnicza Bielsko-Kraków. Plani lotnicy ma być na polu ówczesnej koczony pod „laskiem cygańskim”, bilet z Bielska do Krakowa ma kosztować około 10 złotych.

POLSKIE TOWARZYSTWO CHEMICZNE — ODDZIAŁ W KRAKOWIE odbędzie w poniedziałek 8 bm. o godz. 6 wieczorem w sali wykładowej Instytutu do swegoogólnego (I. ulica Jagiellońska 22 II p.) posiedzenie. Porządek dzienny: Prek. P. Rogoziński: „O oznaczaniu mikrochemicznymi azotanów”. Prof. St. Dziejwiński: „Badania w dziedzinie chemii naftalimu”.

STARUSKA POD KOŁAMI WOZU TOWAROWEGO. Wczoraj w południe na placu Dominikańskim 83-letnia Chana Wassemann dostała się pod koła przejeżdżającego wozu naładowanego towarami. Zawołany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u staruszki ogólne obrażenia na całym ciele i przewziął ją do szpitala św. Łazarza.

7 GUBIA. Lusia Eichenbaum, zamieszkała w Lublinie, doniosła do policji, że wczoraj w czasie pobytu w Krakowie zgubiła w przejeździe dorozki z hotelu „Royal” w stronę Stradomska złotą broszkę z perła, oprawą brylantami, wartości 4 tysiące złotych.

ARESZTOWANIE WLAMYWACZY. Jarek Piłot, zamieszkały w Podgórze przy ul. Człwówek 1, zgłosił do policji w listopadzie ul. roku wolałmu do swegoogólnego (I. ulica Jagiellońska 22 II p.) posiedzenie. Porządek dzienny: Prek. P. Rogoziński: „O oznaczaniu mikrochemicznymi azotanów”. Prof. St. Dziejwiński: „Badania w dziedzinie chemii naftalimu”.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś pora piąty „Pan minister” komedia Krzywoszewskiego. W sobotę odwieść od wiekusa na naszej scenie nięgerna „Intryga i miłość” Szylpera z J. Adwiga Smosarską w roli Ludwiki Muller. Ostatnie występy głośnej gwiazdy filmowej wzbudziły powszechnie zainteresowanie, które wyraża się niezwykłym zakupem biletów w kasie zamawiają. Tragedja Szylpera otrzymała nową wystawę i obsadę najlepszych sił zespołu ppł. Bednarzewska, Załewska, Bracki, Socha, Leliwa, Kulakowski, Piękarski, Wysocki „Intryga i miłość” powtórzona będzie w niedzielę wieczór, popołudniu „Przyjaźni” Fredry.

SEMAFOR W BAGATELI. Dziś, w plątek, pora wataza „Semafor” swój drugi program, wystawiając farsę japońską „Hanako”, inscenizację nieb. Siemkiewicza, „Wyrok Zeusa”, oraz cały szereg innych inscenizacji piosenek i utworów politycznych. W sobotę o godz. 4 popołudniu odbędzie się przedstawienie „Semafora”, specjalnie dla młodzieży szkolnej za zezwoleniem kuratorium. Program składa się będzie z dobranych punktów o wysokiej wartości artystycznej, a zarazem pedagogicznej.

OPERETKA NOWOŚCI. Dziś przedostatnie widowisko rewii „Od a do z”. W sobotę i w niedzielę „Trzy połączone rewie” w najcelniejszej części. Najbliższą premierą będzie rewia Leśniewicza „Pułchny się” z nową wystawą i dobraną obsadą ról. Rewia ta obituje w oryginalne sceny, tańce i bilety składu baletmistrzów Nowotarstkiego. W przygotowaniu rewia J. Migowej „Niech pan zdejmuje”.

JEDYNY KONCERT BERTY KUJRYNY, sławnej śpiewaczki, której występy na estradzie koncertowej spoykają się wszędzie z nadzwyczajnym uznaniem prasy i publiczności, odbędzie się w Krakowie we czwartek 11 bm. Bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

OBCHÓD JUBILEUSZOWY SÓLSKIEGO W LWOWIE. W teatrze Wielkim we Lwowie odbyła się 20-tygodniowa jubileuszowa 50 lat pracy scenicznej Ludwika Solskiego. Grano Fredry „Pana Jowialskiego”. Po odróżnieniu delegacja komitetu obywatelskiego, dyrektorowie teatrów, artyści i artyści złożyli hołd jubilatowi, którego przy dźwiękach orkiestry wprowadzono na scenę. Cały teatr powstał z miejsca, a stron widowni uderzył huragan oklasków. Adres holdowczy uobawiałostwa Lwowa odczytał Michał Rolle, krótkie wojskowe życzenia złożyła delegacja korpusu oficerów, poczem przemawiał dyrektorowie Czarnowski i Baranowski, prezes Związku artystów gwiazda „Lwów” Cyganek i p. Irenei Franca. Aż dziesiątka dramatycznej odczytał dyr. Frackowski, kilka słów życzeń wypowiedział przedstawiciel służby technicznej. Jubilat dziękował wszystkim w gorących słowach. Scena zasłało mrok wieśców.

18.874 bezrobotnych w województwie krakowskim

Liczba bezrobotnych w samym Krakowie nie uległa zmianie

Na terenie województwa krakowskiego zamieszkałego osiedlenia powoli spadł liczbę bezrobotnych. Największe nasilenie bezrobocia dało się zauważyć w drugiej połowie stycznia br., kiedy to zarejestrowano 19.700 osób pozostających przy pracy. Obecnie bezrobotnych jest 18.874.

Z tego przynajmniej na okręg bliski 6710 bezrobotnych (głównie niekwalifikowanych technicznie i budowlanych), na okręg odwieleński 6690 (niekwalifikowani i górniczy), krakowski 4000, w tym nielasto Kraków 2500, a okręg nowosądecki 1474 bezrobotnych.

Liczba bezrobotnych w samym Krakowie nie

uległa zmianie, gdyż szereg przedsiębiorstw zwalnia tygodniowo kilkunastu robotników, a równocześnie mniej więcej taka sama liczba bezrobotnych znajduje zatrudnienie przy robotach gminnych.

DORAŻNA AKCJA APROWIZACYJNA DLA BEZROBOTNYCH

zbiła się ku kotłowi. Z przysiadłał mak, kaszy i okrusz kroształo w Krakowie blisko 1000 osób i tyle mniej więcej z przysiadłał węgla.

Dołąd rozdzielono bezrobotnym 23 wagony węgla.

Znowu samobójstwo żołnierza

Bombardier odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu

Wczoraj rano w koszarach 5 p. artylerii ciężkiej w Krakowie odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu bombardier tego pułku Mieczysław Kaczor, liczący lat 25. Kula przeszła przez szyję, a następnie przebiła na wylot głowę. Śmierć nastąpiła natychmiast.

W krytycznym dniu Kaczor me udał się na ćwiczenia, lecz pozostał w sali koszarowej, poczem posłał inspekcjoego po herbatę do kantyny. Ko-

trzymając z nieobecności inspekcjoego popełnił samobójstwo. Przyczyną samobójstwa są niestaśki rodzinne. Był on żonaty, od pewnego czasu jednak z żoną nie żył i pod wpływem przygnębienia popadł w nałóg piąstawa. Na miejscu tragicznego wypadku zjawiała się komisja sądowo-lekarska, poczem zwolki przewieziono do kosztnicy przy szpitalu żałogi.

nia, stół i podłogi ob nóg. Po założeniu opatrunku, pogotowie przewozi Karolakiwka do domu, zaś Benkównę do szpitala. Przyczyną wypadku prawdopodobnie wadliwe założenie pakunku. Straty, wykiłe wskutek wypadku, wynoszą kilka tysięcy złotych.

ARRESTOWANIE ZA NADUŻYCIEM W CHELMIE. Z Lublina donoszą o osadzeniu w areszcie śledczym b. komisarza sąsi chorych w Chelmie, Franciszka Dołęki. Dołęka odniw sarażek jako pierwszy był komisarz i rzadził kilka miesięcy, aż został zawieszony w czynnościach, a ostatnio osadzony w areszcie śledczym. Dołęka dopuścił się sfałszowania asygnt jako na sumę około 4 tysiące zł., która to kwota przywłaszczył sobie. Poprodiem był Dołęka zastępca starosty w Janowie.

Również aresztowano w Chelmie b. urzędnika cywilnego Okręgowego Szpitala Wojskowego Nr. 2, Arkadiusza Szyjanowicza. Był on dobrze znany z hulastycznego trybu życia i zamierzania do kart. Szyjanowicz fałszował rachunki i wykazy, z czego uzyskał około 3000 złotych dochołu. Zdemaskowany, pozostawał jakiś czas na wolności a nawet ożenił się z pewną nauczycielką, aż w końcu został aresztowany i oddany do dyspozycji sądu.

ZAMACH NA POCIĄG CHELM-KOWEL. — Z Lublina donoszą: Na pociąg osobowy, idący z Chelma do Kowla, dokonano próby napadu. Gdy pociąg wjechał w las, powstał się z obu stron kamienie, które wywołaly popłoch wśród podróżnych. Dzięki przytomności umysłu maszynisty, który zdwoił szybkość, napad nie udał się.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

POMNIK KAROLA MARSKA W MOSKOWIE. — Z okazji 10-letniego jubileuszu rewolucji komunistycznej odbędzie się w jesieni 1927 odsłonięcie pomnika Marksa na placu Teatralnym w Moskwie. Pomnik zostanie odlany z brązu, a fundamenty wykonany będzie z czarnego granitu fińskiego. Sama postawa wazyć będzie przeszło 5000 pudów, a konieczny do odlawu pomnika brąz 2000 pudów. Pomnik ten będzie kosztował prawdopodobnie pół miliona rubli. Pierwsze prace już się zaczęły.

MANIFESTACJA ANTYPODATKOWA W PARYZU. Paryskie stowarzyszenie kupców w celu zamianifestowania przedw nowym podatkiem u rządząco szereg manifestacyjnych zebrał we wszyz stęki dzielnicach Paryża. Delegacja kupców złożyła w Prezydium Rady ministrów memoriał — przedstawiający zasadnicze żądania paryżskich stek kupieckich.

WYMORDOWANIE EKSPEDYCI NAUKOWEJ. Jak donosi „Daily Mail”, w grzech Tybetu wymordowany został członkiem angielskiej ekspedycji naukowej.

Przegląd gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 4 marca (PAT). Dolary Stan. Zjedn. 7.60. Sprzedaż 7,62, dolar 7,58.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 5 marca.

ZA OBRAZĘ CZCI, POPEŁNIONĄ DRUKIEM 4 MIESIĄCE WIEZIENIA

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie, jako trybunałem przysięgłych toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Oskarwii Gleicherowej o występki obrazę czci, popełniony przez umieszczenie w „Przysłajcu Ludu” artykułu, w którym, autor anonimowy zarzucał Drowi Blausteinowi, że wyżył chłopa Dąbalskiego, prze nadmierne honorarium. Oskarżona Gleicher w śledczym wyroku była winy, twierdziła, że nie pisał tego artykułu, przez co zmusił sędziego śledczego do przeprowadzenia dowodu że znawcy pisma. Dopiero po przeprowadzeniu tego dowodu oskarżony przyznał się, iż artykuł ten napisał. W toku sprawy odczytano zeznania konceptanta Dra Rosowskiego i przesłuchano pod przysięgą oskarżyciela Dra Blausteina. Z zeznań tych okazało się, że dia Dra Blausteina pozostało tytułem honorarium za bezne podania, wyjazd do Nowego Sącza i środki prawne kwota 100 złotych. Przysięgli potwierdzili 12 głosami winę Gleicher, poczem trybunał wymierzył mu karę 4-ro miesięcznego aresztu za obrazę czci. Przewodniczył rozprawie sso. Kraus, wotowali sso. Wiśniewski i sso. Dr. Kaczmarzki, bronili oskarżonego z urzędu przewodniczący senatu sędzia Morus, oskarżyciela zastępował adw. Dr. Heski.

— 0 — 0 —

ZASĄDZENIE ZAWODOWYM ZŁODZIEJ

W krakowskim sądzie okręgowym karnym toczyła się rozprawa przeciwko Janowi i Wojciechowi Krańskim, znanym i wielokrotnie karanim złodziejom krakowskim, oskarżonym o zbrodnię zrabieżą i gwałtu publicznego. Krańscy dnia 24 grudnia zakradli się do mieszkanka p. Zofii Zolt, korzystając z jej nieobecności. Gdy p. Zolt wrociła do domu zastała drzwi otwarte, a na progu spostrzegła Jana Krańskiego, trzymającego jej kieszki. W dalszym pokroju gospodarstwo brał złodzieja Wojciech. Jan Krański widząc grożące niebezpieczeństwo obalił p. Zolt na leżanie, błęgieł po głowie, jak również pobli jej służącą Maryję Barasnik, która nadbiegła na krzyk napadniętej. Złoczyńcy zbiegli, uszokując kózki, wartości ponad 200 złotych. Po nielajskim czasie policja aresztowała opryszków, którzy na wczorajszej rozprawie zostali skazani za powyższy czyn: Jan Krański na 2 lata, zaś Wojciech Krański na 1 rok ciężkiego więzienia z obustronnymi. Przewodniczył trybunałowi sso. Dr. Kaczmarzki, oskarżał prokurator Dr. Schwarz. Oskarżeni stawali bez obronców.

REPERTUAR

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Pan minister”.
Sobota: „Nitryja i miłość”.

TEATR BAGATELA

Codziennie: „Semafar”.

OPERETA NOWOŚCI

Plątek: „Od a do z pod młenka”.
Sobota poniedziałek: Trzy rewie połączone razem, wieczorem: Trzy rewie połączone razem.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W sprawie biletów wstępu do Teatru Słowackiego, członkowie organizacji robotniczych, mogą się informować codziennie od 6—9 wieczór w Redakcji „Naprzód” w tw. Clotkossa, lub w Bibliotece U. L. Aleja Krakowska 16, między 5 a 8 wieczorem.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)
Sobota: Prof. univ. Od Bujwid: Woda a zirowie (z obrazami świetlnymi).

KINOTEATRY

Nowości: „5 gwiazd ekranu” w wielkim podwojnym 10-aktowym programie.

Promieć: „Dzwonnik z Notre-Dame”, dramat w 12 aktach z Lon Chaneyem.

Rcduta: Tragedia Rosji i jej 3 epoki.

Szuka: „Variete”, 10 wiekłych aktów z Emilem Jannigsem i Lysa de Putti.

Uciech: „Weseli młynarczykowie” z Patem i Pachacnem.

Wanda: „Cud Wilków”.

Warszawa: „Król apasów”, niezwykle przyrody najzgrabniejszego człowieka Europy.

Z Polski

ZOFJA Z CEGIELSKICH BOBRZYŃSKA, żona dra Michala Bobrzyńskiego, b. namieniska galicyjskiego i b. ministra dra Galicy, zmarła 1 b. m. w Garbach w Poznanskim, przeszływszy lat 65.

WYBUCH W PRALNE. We wtorek o godz. 2 do południa, w nowo otworzonej wielkiej parowej pralni bielizny pod firmą „Dunka” przy ul. Tarczyńskiej 1, 4-6 w Warszawie, pękła rura przy lednej z maszyn do prasowania bielizny, znajdujących się w obrzemytej hali na I. piętrze. Siła wybuchu maszyzna została częściowo rozzerwana, zaś buchająca z rury gęsta para poparzyła dwu stojących przy maszynach pracowniczek. 20-letnia Maria Karolakiwka i 20-letnia Gertruda Benkówna, siocząca doznała poparzenia lewej ręki i twarzy, druga zaś również lewej ręki, przedramienia, ramie-

Sprawa wyborów gminnych w komisji administracyjnej

Przed kompromisem w sprawie ordynacji wyborczej?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 4 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej przed przystąpieniem do porządku dziennego oświadczył przewodniczący poseł Putek, iż według poprzedniej uchwały komisji na porządku dziennym miał się znaleźć wniosek dotyczący przeprowadzenia wyborów gminnych na zasadzie danej ordynacji wyborczej. Ze względu jednak na to, iż referent poseł Pawłowski wnioski te na poprzednim posiedzeniu wycofał, na dzisiejszym zaś posiedzeniu jest nieobecny, bez jego zatem współdziałania sprawa nie może być wprowadzona na porządek dzienny dzisiejszych obrad komisji. Nadto ze względu na dobiegającą końca układy kompromisowe między stronictwami w sprawie ustaw samorządowych należałoby zręcznie na wynik układow. Z tych więc względów wnioski w sprawie wyborów do gmin nie będą rozpatrywane.

Dalej zakonikował przewodniczący, że w sprawie rządowego projektu ustawy o ekskmis w drodze administracyjnej urzędników z budynków rządowych komisja prawnicza większością głosów zajęła stanowisko negatywne, natomiast Rada miała jednomyślnie uchwalić domagać się przeprowadzenia tej ustawy w myśl uchwały komisji administracyjnej, wobec czego przewodniczący jako referent do tego zdania się zastosował. Ona oświadczenia przewodniczącego przyjęła komisja do wiadomości.

Następnie komisja dokroczyła dyskusję nad odpowiednim rzadn na interpellację poseł Koszłowski w sprawie oszczędności w samorządach. Dyskusja zakończyła się stwierdzeniem, — iż sprawa wyjaśnien rządowych winna być regularnie potraktowana. Poszczególne kłuby zastrzegły sobie postawienie odpowiednich wniosków na plenum gminy.

— 0 —

Wpływowy organ angielski za niestałym miejscem dla Polski w Radzie Ligi

Londyn, 4 marca (PAT). „Manchester Guardian” rozstrząsał porównawczo możliwość stworzenia bloku słowiańsko-falackiego, zastawiając się nad koniecznością wprowadzenia obowiązującego statutu rotacyjnego dla niestałych członków Rady, podtrzymując zasadę, że tylko wielkie mocarstwa miały prawo do stałego członkostwa w Radzie Ligi. Autor twierdzi, że Polska winna jak naprawdę otrzymać członkostwo niestałe, gdyż co do liczby ludności jest obecnie największym nowym państwem, dzięki swojemu centralnemu położeniu w dobrych stosunkach z grupą hiszpańską i mała enteta, nie należąc do żadnych z nich i jest bezpośrednio zainteresowana w większości doniosłych zagadnień, którym zajmować się będzie Liga. Obecny premier polski jako minister spraw zagranicznych okazał się ostatnimi laty prawdziwie zdolnym pracownikiem i byłby cennym nabytkiem dla Rady. Wreszcie stosunek Litwy do Rosji miał być wielkie znaczenie w Radzie najbliższych. Ważnym przeto jest, by w Radzie zanalizowały się państwa oświecone, Polska jest zaś bez zarzekańca największym takim państwem i już od kilku miesięcy pozostałe w dobrych stosunkach z Rosją, wydaje się przeto nadejść, by Polska zajęła miejsce Belgii i Anglii.

VANDERVELDE PRZECIW POWIEKSZENIU STAŁYCH MIJSC W RADZIE

Bruxela, 4 marca (PAT). Minister spraw zagr. now. Vandervelde oświadczył w Izbie, iż jego zdaniem zwiększenie liczebności stałych w Radzie Ligi narodów musiałoby pociągnąć za sobą niebezpieczeństwo zmniejszenia wpływów Rady Ligi. Zbyt wielka liczba składów Rady utrudniłaby jej prowadzenie obrat. Minister dodał, iż pragnął być może wolne rękę w Genewie i nie być obarczonym kategorycznym mandatem, dlatego nie chce zajmować w tej sprawie stanowiska przed wyjazdem do Genewy.

JUGOSŁAWIA ZA POLSKA

Pariz, 4 marca (PAT). Jugosłowiański minister spraw zagranicznych dr. Nincic w rozmowie z Briandem oświadczył, że przyznaje Polsce stałe miejsce w Radzie Ligi uważa za oczywisty warunek pokoju.

Anglia odracza sprawę wejścia Polski do Rady Ligi

Wiedeń, 4 marca (PAT). „Times” podał się donosi z Londynu, że wedle „A. J. News” fford jest Chamberlainem opinią większość swoich kolegów ministrów w kwestii Rady Ligi narodów. Na wczorajszych naradach gabinetu przeważało zdanie, że w Genewie nie powinno nie takiego nastąpić, coby mogło przeszkodzić przystąpieniu Niemiec do Ligi narodów.

„Daily Tel.” twierdzi, że porozumienie między Chamberlainem a jego kolegami jest zupełne. Zdaniem gabinetu angielskiego będzie sprawa przyznania Polsce oraz innym państwom miejsca w Radzie Ligi omawiana w terminie późniejszym.

JAPONIA PÓJDZIE ZA WIEKSZOŚCIĄ

Warszawa, 4 marca (tel. własny „Naprzodu”). „Przegląd Wieczorny” donosi z Londynu: Rząd japoński uchwałił na posiedzeniu gabinetu, udzielić baronowi Ishi wolną rękę w sprawie rozszerze-

nia Rady Ligi. W Tokio panuje przekonanie, że przedstawiciel Japonii będzie głosił za większość.

JEDNYM POCIĄGIEM, A CZY JEDNEJ MYŚLI?

Warszawa, 4 marca (tel. własny „Naprzodu”). „Przegląd Wieczorny” donosi z Paryża, że ministrowie Briand, Chamberlain i Skrzyński mają jednym i tym samym pociągiem udać się z Paryża do Genewy.

Komisje sejmowe

KOMISJA PIĘCIU

Warszawa, 4 marca (tel. własny „Naprzodu”). Pod przewodnictwem poseła Romockiego (chrześc.) odbyło się posiedzenie tak zwanej komisji Sędu, mającej na celu rozpatrzenie wniosków dotyczących sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli państwa, na którym wysłuchano referatu poseła Lypowicza o sprawozdaniu Najwyższ. Izby Kontroli państwa, dotyczącym działalności ministerstwa reform rolnych. Między innymi przyjęto rezolucję, domagającą się skontrolowania, na jakie cele państwo wy bank rolaj udzielał kredytów poza parocelnią i osadnikami. Czynnność komisji pięciu została ukończona w przyszłym tygodniu.

REFORMA KAS CHORYCH

Warszawa, 4 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy w związku z dyskusją nad nowelą do ustawy o kasach chorych, minister tow. Ziemięcki zapowiedział, że rząd w najbliższym czasie przedłoży całom prawodawczy projekt noweli do ustawy o kasach chorych.

TELEGRAMY

KOMISJA DLA REORGANIZACJI ADMINISTRACJI

Warszawa, 4 marca (tel. własny „Naprzodu”). Minister spraw wewnętrznych i zastępca przewodniczącego Rady ministrów p. Władysław Rakwicki przyjął dzisiaj senatora Kasznicę, członka komisji dla reorganizacji administracji, który przedstawił ministrowi wynik prac tej komisji.

BENESZ W WIEDNIU

Wiedeń, 4 marca (PAT). Dziś o godz. 11:17 populudni przybył tutaj czeski minister spraw zagranicznych dr. Benesz w towarzyszywie swojej żony. Na dworcu powitał go imieniem rządu austriackiego kanclerz dr. Ramek oraz sekretarz generalny spraw zagranicznych Peter. Dr. Benesz zaliczył do hotelu „Imperial”.

Wiedeń, 4 marca (PAT). W południe odbyły się studenci niemiecko-rosyjski w auli uniwersytetu zebranie, na którym protestowali przeciw obecności Benesza w Wiedniu. Zgromadzenie miało przebieg spokojny, nie doszło do żadnych zajść. Z powodu pobytu Benesza we Wiedniu pociągnięta policja odpowiednio przyczołowania, mimo że narodowi socjaliści na ostatnich zebraniach złożyli zapewnienie, iż obecność Benesza nie będzie wykorzystana do żadnych manifestacji.

WALKI W MAROKKU

Londyn, 4 marca (PAT). Renter donosi z Tangeni, że ewczoraj i dzisiaj ostrzeliwano gwałtownie Tetuan. W Tetuanie zabitych zostało 8 osób. Hiszpanie przygotowują się do ataku na Rifendów.

Przeгляд społeczny

W SPRAWIE POMOCY DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

W dniu 1 marca delegacja centralnej organizacji, w składzie pp.: Dabulewicz, Kościński i Lośniowski, została przyjęta przez ministra pracy, tow. Ziemięckiego. Delegacja złożyła 2 memorjały: 1) w sprawie powiększenia przez ministerstwo skarbu funduszu na akcję doradczą pomocy na miesiąc marzec, gdyż organizowana obecnie akcja ustawowa na mocy uchwalonej przez Sejm noweli może wydać rezultaty dopiero po kilku miesiącach; 2) w sprawie zatrudnienia pozostałych bez pracy pracowników umysłowych. Co do sprawy pierwszej delegacja dowodziła się, że kredyt na ten cel na miesiąc marzec nietylko nie będzie powiększony, ale został obcięty przez p. przez p. ministra Zdziechowskiego z 200.000 na 180.000 złotych miesięcznie dla całego kraju. Przeciwo takimto postanowieniu delegacja złożyła protest i zapowiedziała, że centralna organizacja będzie interweniowała w ministerstwie skarbu i w prezesa Rady ministrów. Co się tyczy spraw, poruszonych w drugim memorjale, tow. minister przyrzekł poruszyć je na najbliższym posiedzeniu komitetu międzyministerjalnego dla spraw zwalczania bezrobocia.

Związki i zgromadzenie

WAŁNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEJ RYDY ZAWODOWEJ. W myśl uchwały wydziału Rady Zawodowej zwołujemy walne zgromadzenie Rady Zawodowej na poniedziałek 8 marca w dużej salie na II piętrze. Początek o godz. 6.30 wieczór. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie kasowe, 3) Sprawozdanie zarządu, 4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) Wykaze wydziału Rady i komisji rewizyjnej. Wniosek i wytwór, w myśl statutu na każde 50 wotów; pięciopięć wkładki należy się jeden delegat, prócz tego przewodniczący. Listę delegatów należy złożyć do piątku 5 marca hr. w Prezydium Rady Zawodowej. Każdy delegat ma mieć mandat wystawiony przez organizację i opatrzony podpisaniami przewodniczącego, sekretarza, oraz pięciu członków.

B. Jaroszewski, J. Wesolowski sekret. WYDZIAŁ RADY ZAWODOWEJ W KRAKOWIE oświadczył na posiedzeniu dnia 3 marca 1926 wczoraj wszystkie oddziały, wchodzące w skład Rady Zawodowej, aby do poniedziałku 8 m. przed zebraniem ogólnym Rady Zawodowej przedłożyli prezydium kandydatów tylko ze swojego oddziału, którzy to kandydaci zostaną przedstawieni Komisji Matce, która zostanie wybrana na tem Zebraniu, celem ułożenia ogólnej listy kandydatów do Zarządu Rady Zawodowej.

B. Jaroszewski; J. Wesolowski. DO WSZYSTKICH Oddziałów ZWIĄZKU ZAWODOWEGO ROBOTNIKÓW DZIENNYCH. DOZORCÓW DOMOWYCH I SŁUBZY DOMOWEJ W POLSCE. Zawiadamiamy Was, że Zarząd główny zwołuje plenarne posiedzenie w 4 m. marca 1926 r. o godz. 10 rano. Prosimy o wysłanie z oddziałów delegatów upoważnionych wraz z wystawkami książkami oddziału oraz oblicznicami miesięcznymi.

Zarząd Związku: Czarniecki, sekretarz Sądził, prezes. OGÓLNY WIEC DOZORCÓW DOMOWYCH KRAKOWA odbędzie się w niedzielę 7 marca o 10 przed południem w „Nowości” przy ul. Rakwickiej z porządkiem dziennym: 1) sprawa orzeczenia komisji rozjemczej na r. 1926, 2) ustawa dla dozorców domowych a chadecja, 3) sprawy organizacyjne. Referować będą delegaci z Warszawy, oraz posłowie PPS.

TARNÓW. Walne zebranie członków PPS w Tarnowie odbędzie się dnia 14 marca r. o godz. 3 popołudniu w sal. Domu robotniczego. Porządek dzienny: 1) zagalenie, 2) wybory przewodniczącego, 3) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania, 4) sprawozdanie z działalności za rok ubiegły, 5) sprawozdanie kasowe, 6) wniosek o udzielenie absolutorium następującemu zarządowi, 7) wybory nowego zarządu i komisji rewizyjnej, 8) wnioski i interpelacje. Dr E. Simche, sekret. K. Ciolkosz, prezes.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS, Dunajewskiego 5, III p., tel. 2314.
 Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., telefon 1399, 2314.
 Związek Drukarzy, Rynek gl. 12.
 Centralny Związek górników, Aleja Krasńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)
 Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
 Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I p.
 Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3560.
 Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.
 Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
 Spółdzielnia związkowa prac. kolej., plac Matejki 8, telefon 2203.
 Uniwersytet Ludowy Aleja Krasńskiego 16, telefon 4441.
 Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L 12, telefon 2425.
 Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
 Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
 Sąd Przemysłowy, Kanonicza 22.
 Inspektorat Zakładów Ubezpieczeń robotników do wypadków, ulica Zielona L. 28.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
 Obwodowe Biuro Funduszu Rezerwacji, Krowoderska 5, Telefon 472.
 Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.
 Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyjny.
 Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.
 Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego 5, III p., telefon 2204.
 Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
 w Podgórzu (Filia), Plac Serkowski 17, Telefon 450.
 Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparaki 9, L Telefon 1289.
 Ambulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
 Miejski Urząd Zdrowia (Fizyk), Kraków, Magistrat, Telefon 473.
 Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel 1075.
 Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.



Pierwsza polska hodowla KANARÓW HARCENSKICH

ptaki pełne i doborowe śpiewaki
 otrzymuje pierwszeństwo w wystawach
 śpiewające także i wyczołgi przy świetle
 sprzedaje od 25 do 60 zł. — Samceki
 rozprowadza 10 zł. — Wysyłka pocztą do
 każdej miejscowości za pobraniem pocztowym
 z gwarancją dojeścia zdrowych na miejsce

JAN SZUFA, Kraków
 ulica Jabłonowskich L. 14.

Na zapytanie proszę załączyć znaczek 2024
 Również na składnie kąpieli o hodowli kanarów.
Gotowe skwarza z rybkami.

NA HAIY

Mimo zwykłej tołara
 osy alezmiolione

NA RAY

OSTATNIE NOWOSCI WIOSENNE!

Materiały wykonane na płaszczy, kostiumy i ubrania
 męskie oraz jedwabie, akamity, franki, kołdry, płótna,
 sefiry i l. p. — Wszelką kostojkę damską i męską
 wykonuje na zamówienie w 3-ech dniach

MAGAZYN TOWARÓW BLAWATNYCH
 L. GLEPTMAN, KRAKÓW, GRODZKA 60.

Zgubione książeczki wojsko-
 we, wydane przez P. K. U.
 Kraków, na nazwisko Józef
 Silberstein, którą się nazi-
 wano.

SALONIKI
 ałomany, materace wiotenne,
 a trawy morskiej, najładniej
 polowa — Zakład Inżynierski La-
 mpezia, Florjńska 44.
 Największy wybór na naty!

Całkowita wysprzedaż

naszyła kuchenne, emaljo-
 wane, cynowane, cynkowane
 aluminium, alpska i l. p.
 niżej cen fabrycznych
SKLEP ZELAZA
 Kraków, Bracka 18

Przybory footballowe
 najk. zysnziej

K. PARAFIŃSKI
 Kraków, Szawłarska 14. Tel. 23-24

Oferuje szczegółowo
 na życzenie.

Wodociąg, łazienki, klozety

raz wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio
ZAKŁAD INSTALACYJNY

J. MEISELS
 raków, Karmelicka 3. Telefon 163

WALNE ZGROMADZENIE

Członkowie Spółdzielni prac. kolejow.
 „Przyszłość” w Starym Sączu

odbędzie się dnia 14 marca 1926 w Lokalu cry-
 telni, o godzinie 2-giej po południu a w razie
 braku kompletu o godzinie 2.30 z następującym
 porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady nadzorczej
3. Przedłożenie bilansu z wnioskiem udzielenia absolutorjum Zarządowi
4. Uzupełniające wybory do Rady nadz. i Zarządu
5. Wnioski i interpelacje.

Zarząd.

Pięczenie kanczukowe i metalowe

dotarcza najtaniej **BYTOWNIK** 2105

JAN WIDLŃSKI
 Kraków, Rynek, Linja A-B L. 45.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310
 WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRESIE
 DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE